
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.3 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

COMPLETAMENTO FOGNATURA, SPOSTAMENTO E SOSTITUZIONE 

CONDOTTA IDRICA IN VIA MONTELLO. FOGNATURA NERA IN 

RONCHAIL E BORGATA BALMA DI GROSSO, VIA MEANA E SAN 

GIOVANNI - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA  DELLA PERIZIA 

SUPPLETIVA E DI VARIANTE 
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì sette del mese di febbraio alle ore quindici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Giust. 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con Deliberazione di G.C. n. 68/2017 è stato approvato, in linea tecnica, il 

progetto definitivo relativo all’estensione della rete fognaria a zone periferiche non ancora 

allacciate al pubblico servizio di collettamento e depurazione, redatto dall’Ing. Andrea 

Martignoni per conto di SMAT S.p.A.; 

Considerato che la realizzazione della nuova fognatura nera, in fase di realizzazione, sarà a 

servizio: 

 delle Borgate Ronchail e Balma di Grosso (prog. n. 7113) e della zona di Via Meana (prog. 

n. 7114) collegata al collettore esistente del Comune di Meana di Susa per il 

convogliamento delle acque reflue al depuratore consortile sito in Rosta; 

 della zona di Via Montello (prog. n. 7115), collegata al collettore esistente attraversante 

l’autostrada A32 Torino-Bardonecchia in regione San Giacomo per il convogliamento delle 

acque reflue al depuratore consortile sito in Rosta e sostituzione della condotta idrica di Via 

Montello in adiacenza all’attraversamento del Rio Gendola; 

 

Dato atto che: 

- in data 15/04/2021 Prot. 0003787, la Città di Susa tramite la sottoscritta Responsabile 

dell’Area Tecnica chiedeva al geom. Andrea Altina - Dirigente Tecnico Area Sud Ovest e 

Pinerolese la possibilità di realizzare alcune estensioni al fine di consentire l’allacciamento 

al collettore di tutte le abitazioni della zona ed in particolare di quelle presenti in Via Torino 

(civici 44 – 46) e in Via Meana (con estensione fino al numero civico 32); 

- in data 28/07/2021 l’Amministrazione Comunale chiedeva la possibilità, visto l’andamento 

dei lavori, di realizzare in Via Montello n. 4 attraversamenti della strada con scavo a cielo 

aperto in modo da portare la fognatura sul lato case ed agevolare l’allacciamento dei 

privati; 

 

Rilevato che a tale scopo l’Ing. Andrea Martignoni dello Studio Tecnico Associato con sede in 

Via Chiesa di Mirandolo 20 a Pinerolo (TO) ha redatto, in qualità di Direttore dei Lavori, una 

perizia suppletiva e di variante in ottemperanza a quanto disposto dal comma 1), lettera c) 

dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che con lettera del 21 aprile 2022 Prot. n. 4191 la SMAT S.p.A. ha trasmesso copia 

della perizia suppletiva e di variante al fine di esprimere eventuali osservazioni ed approvazioni 

del caso e per il rilascio delle autorizzazioni di competenza; 

 

Visto il progetto in oggetto che si compone della seguente documentazione: 

 A - Elenco degli elaborati – Quadro economico  

 B - Relazione  

 C - Elenco dei prezzi unitari 

 D - Analisi dei prezzi unitari 

 E - Computo metrico estimativo 

 F - Quadro di raffronto 

 G - Schema atto di sottomissione 

 H - Piano particellare di esproprio 

 Tav. 1 - Inquadramento territoriale 

 Tav. 2 - Opere in variante - Planimetrie 

 Tav. 3 - Opere in variante - Profili e particolari costruttivi 

 Tav. 4 - Percorrenza banchina SS24 Monginevro e SP172 Colle Finestre 

 Tav. 5 - Opere in variante - Acquedotto 

 Tav. 7 - Interferenza con metanodotto su Via Montello 

 Tav. 8 - Interferenza con metanodotto su Via Meana SS24 e SP172 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la conformità urbanistica al vigente P.R.G.C.; 

 

Visto che nell’ambito del territorio del Comune di Susa non risultano terre gravate da uso 

civico; 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione, per quanto di competenza, della perizia 

suppletiva e di variante per opere supplementari; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvate 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Dato atto che la Giunta comunale agisce in virtù di competenza propria ai sensi dell’art. 48, 

comma 1°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 24, comma 7°, del 

regolamento di contabilità; 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di approvare, in linea tecnica, la perizia suppletiva e di variante relativa all’intervento in 

oggetto che si compone della seguente documentazione: 

 A - Elenco degli elaborati – Quadro economico  

 B - Relazione  

 C - Elenco dei prezzi unitari 

 D - Analisi dei prezzi unitari 

 E - Computo metrico estimativo 

 F - Quadro di raffronto 

 G - Schema atto di sottomissione 

 H - Piano particellare di esproprio 

 Tav. 1 - Inquadramento territoriale 

 Tav. 2 - Opere in variante - Planimetrie 

 Tav. 3 - Opere in variante - Profili e particolari costruttivi 

 Tav. 4 - Percorrenza banchina SS24 Monginevro e SP172 Colle Finestre 

 Tav. 5 - Opere in variante - Acquedotto 

 Tav. 7 - Interferenza con metanodotto su Via Montello 

 Tav. 8 - Interferenza con metanodotto su Via Meana SS24 e SP172 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

3. Di demandare alla responsabile dell’area tecnica gli adempimenti conseguenti al 

presente provvedimento; 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile vista l’urgenza di 

garantire la snellezza e l’efficienza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del TUEL, D. Lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e 

favorevole espressa in forma palese per alzata di mano  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


